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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

University of Vienna

Faculty of Life Sciences

Department of Pharmacognosy

Candidate: Andrea Dymáková

Supervisors: Mag. Simone Latkolik, doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph. D.

Title of diploma thesis: Effect of Synthetic Magnolol Derivatives on Activity of Nuclear

Receptors PPARγ and RXRα

The nuclear receptors, peroxisome proliferator-activated receptor γ (PPARγ) and its

heterodimerization partner retinoid X receptor α (RXRα) are drug targets in the treatment

of diseases like the metabolic syndrome and diabetes mellitus type 2. The effort has been

made to develop new agonists for PPARγ to obtain ligands with more favourable

properties than currently used drugs (Berger et al. 2002, Berger et al. 2005).

Magnolol was previously described as a dual agonist of PPARγ and RXRα (Fakhrudin

et al. 2010, Zhang et al. 2011). Based on the bi- aryl structure of magnolol, the effort has

been made to design and synthesize linked magnolol dimers.

The aim of this thesis was to investigate the agonistic potential of these compounds

with respect of the nuclear receptors PPARγ and RXRα in comparison to magnolol. We

evaluated the ligand binding properties of the compounds and their functionality as

PPARγ agonists in vitro and in intact cells, with a purified PPARγ ligand binding domain

and in a cell-based nuclear receptor transactivation model in HEK293 cells, respectively.

We found that magnolol dimer binds with much higher affinity to the purified PPARγ

ligand binding domain than magnolol (Ki values of 5.03 and 64.42 nM, respectively).

However, there was no significant difference of PPARγ-dependent luciferase gene

expression between magnolol dimer and between magnolol in intact cells. This is likely

due to the PPARγ-specific activity of magnolol dimer, and the lack of RXRα activation

by this compound (as specified above magnolol is dual PPARγ and RXRα agonist). The

only derivative which is able to activate both receptors in intact cells is sesqui magnolol

B, its affinity to PPARγ is similar to magnolol, but RXRα is affected only slightly.

Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

University of Vienna

Faculty of Life Sciences

Department of Pharmacognosy

Kandidát: Andrea Dymáková

Školitelé: Mag. Simone Latkolik, doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph. D.

Název diplomové práce: Vliv syntetických derivátů magnololu na aktivitu nukleárních

receptorů PPARγ and RXRα

Mezi terapeutické cíle v léčbě civilizačních onemocnění, jako jsou například

metabolický syndrom nebo diabetes mellitus typu II, patří nukleární receptory, receptor

aktivovaný peroxisomovými proliferátory  (PPAR) a jeho heterodimerizační partner

retinoidní X receptor  (RXR). V současnosti užívané léky však mají řadu nežádoucích

účinků, proto se hledají noví PPAR agonisté, kteří by disponovali lepšími vlastnostmi

než tyto stávající léky (Berger et al. 2002, Berger et al. 2005).

Právě magnolol byl již dříve popsán jako duální agonista PPAR a RXR

(Fakhrudin et al. 2010, Zhang et al. 2011). Na základě bi-arylové struktury jeho molekuly

byly navrženy a syntetizovány tzv. spojené magnolol dimery.

Cílem této diplomové práce bylo studium agonistického potenciálu těchto

derivátů na výše zmíněné nukleární receptory PPAR a RXR, výsledky byly

porovnávány s magnololem. Aktivita těchto sloučenin byla studována v trans-aktivačním

modelu v neporušených HEK293 buňkách a také byla posuzována afinita k purifikované

PPAR ligand-vázající doméně in vitro.

Zjistili jsme, že magnolol dimer (Ki = 5,03 nM) se váže s mnohem větší afinitou

k purifikované PPAR ligand-vázající doméně než magnolol (Ki = 64,42 nM). Nicméně

v neporušených buňkách nebyl nalezen žádný signifikantní rozdíl mezi jejich PPAR-

závislou luciferázovou genovou expresí. To je pravděpodobně způsobeno tím, že

magnolol dimer je schopný aktivovat specificky pouze PPAR avšak ne RXR (jak bylo

uvedeno výše, magnolol je duální agonista PPAR a RXR). Jediným derivátem, který

je schopen aktivovat oba receptory PPAR a RXR v neporušených buňkách, je sesqui

magnolol B, jehož afinita k PPAR je podobná magnololu, avšak RXR ovlivňuje pouze

slabě.
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1 Introduction

The number of people that develop lifestyle diseases is growing faster and faster.

Examples of typical lifestyle diseases are metabolic diseases such as diabetes mellitus

type II (DM II) or hyperlipidemia. A strategy for treatment of such diseases is to target

nuclear receptors that play a crucial role in keeping metabolic homeostasis. Therefore,

scientists are developing new drugs to target nuclear receptors, and nature is a rich source

of biologically active natural products with potentials in medicine.

One of these natural compounds is magnolol. Magnolol is a dual agonist of the nuclear

receptors peroxisome proliferator-activated receptor γ (PPARγ) and retinoid X receptor

α (RXRα). Magnolol has been shown to be PPARγ partial agonist in comparison to

thiazolidinedione pioglitazone that is clinically used as an insulin sensitizer and to treat

DM II. The full agonists have the disadvantage to possess severe side effects such as

weight gain or edema. Partial agonists still preserve the beneficial metabolic activity, and

it is hypothesized that they do not produce such severe side effects. In the aim of finding

new compounds with more selective properties, magnolol derivatives were synthesized,

and four of them were chosen for this investigation to evaluate their biological function.

Synthetic magnolol derivatives were tested using different in vitro approaches to find

out their possible ability to activate nuclear receptors PPARγ or RXRα. The luciferase

assays and the mammalian one-hybrid assays were performed in HEK293 cells. A cell

viability assay (resazurin conversion) was performed to determine possible cytotoxic

properties of the investigated compounds. Furthermore, in vitro binding studies were

performed in a PPARγ competitive binding assay with a purified PPARγ ligand binding

domain (PPARγ-LBD).
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2 Theoretical Part/ Research Background

2.1 Nuclear Receptors

The human nuclear receptors form a superfamily of 48 transcription factors (Costa et

al. 2010, Polvani et al. 2014) that is divided into several families (Polvani et al. 2014).

About one-half is ligand-activated (Delfosse et al. 2014), but there are still described

receptors with unknown ligands, so-called orphan nuclear receptors (Zhang et al. 2015).

The nuclear receptors are transcription factors, that regulate gene expression and that are

involved in the initiation of transcription (Yen 2015). Each nuclear receptor has certain

target genes and binds to specific sequences in the promoter regions of these genes (Kota

et al. 2005, Yen 2015).

The nuclear receptors are mostly activated by lipophilic ligands like steroids and

thyroid hormones (Rastinejad et al. 2013, Sever et al. 2013, Yen 2015), retinoids

(Rastinejad et al. 2013) or fatty acids and sterols (Yen 2015). Alternatively, the nuclear

receptors can be activated by phosphorylation or other covalent modifications and

through interactions with other proteins (Smirnov 2002).

A basic structure of the nuclear receptors is common for the whole superfamily

(Pawlak et al. 2012) (Fig. 1). Each nuclear receptor is composed of four (Kota et al. 2005)

to five domains with certain functions (Smirnov 2002). The N-terminal A/B domain plays

the main role in receptor phosphorylation and contains the ligand independent activation

function 1 (AF-1) (Kota et al. 2005) responsible for the specificity of receptor activity

(Smirnov 2002). The C domain, the so-called DNA binding domain (DBD), affects

receptor binding to the response elements in the promoter region of target genes (Kota et

al. 2005, Rastinejad et al. 2013). The D domain interacts with certain cofactors. Ligand

specificity is dependent on the E/F domain, the so-called ligand binding domain (LBD)

which also promotes activation of receptor binding to its response elements (Kota et al.

2005). The LBD is responsible also for receptor dimerization (Smirnov 2002). The C-

terminal domain, the so-called ligand binding activation function 2 (AF-2), is a part of

the E/F domain and recruits receptor coactivators (Kota et al. 2005). The LBD and the

nearby located AF-2 sequence are important mediators of receptor transactivation

(Smirnov 2002).
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Fig. 1: Structure of nuclear receptors: One dimensional and three dimensional (3D)

pictures. 3D shows the DBD associated with DNA and a ligand-bound LBD.

Nuclear_Receptor_Structure.png [online]. Latest revision 09.10.2014 [cit. 2016-04-19]. Available from:

<https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/3e/Nuclear_Receptor_Structure.png>
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2.2 Peroxisome Proliferator-activated Receptor


[…]


luciferase reporter gene transactivation assay in HEK293 cells that indicate a partial agonism of magnolol

(Fakhrudin et al. 2010)

For magnolol dimer (EC50 = 1.52 µM) and sesqui magnolol B (EC50 = 1.06 µM), the

dose-response curves similar to magnolol were obtained in the luciferase reporter gene

transactivation assay (Fig. 22, 23). Both compounds are partial agonists of PPAR in this

assay.

The activation effect of magnolol and magnolol dimer on PPARγ (EC50 values of 2.33

µM and 3.86 µM, respectively) was also confirmed in the mammalian one-hybrid assay

using the full-length receptor.

Binding to the PPARγ-LBD of magnolol dimer and magnolol was tested in vitro with

the purified PPARγ-LBD in a competitive binding assay. The affinity of magnolol dimer

to the purified PPARγ-LBD is more than 12-fold higher than the affinity of magnolol (Ki

values of 5.03 nM and 64.42 nM, respectively) and more than 16-fold higher than the

affinity of pioglitazone (Ki values of 5.03 nM and Ki = 85.43 nM, respectively).

Based on the PPARγ and RXRα crystal structure and according to previous research

from Zhang et al. (2011), full agonists interact with both AF-2 sub-pocket and β-sheet

sub-pocket, while partial agonists occupy only β-sheet sub-pocket in the PPARγ-LBD

(Zhang et al. 2011). This binding model could explain lower affinities of magnolol

compared to magnolol dimer in the competitive binding assay because magnolol dimer

may dock more effectively to PPARγ-LBD due to its structure.
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However, there was no significant difference of magnolol dimer compared to

magnolol in the cell-based luciferase gene reporter assay and the mammalian one-hybrid

assay in HEK293 cells. This may be due to the fact, that magnolol dimer does not cross

the cell membrane that easily compared to magnolol dimer. One of the reasons could be

the polarity or the size of magnolol dimer molecule. Lower activity of magnolol dimer in

the luciferase assay could be also explained by the fact that magnolol dimer is able to

specifically activate only PPARγ, not RXR.

Nuclear receptor RXRα has only one sub-pocket in RXRα-LBD, which has the

similar size as each PPARγ-LBD sub-pocket (Zhang et al. 2011). Magnolol dimer is not

able to activate RXRα, and this might be because magnolol dimer does not fit into the

sub-pocket of the RXRα-LBD.

The ability of sesqui magnolol B to activate PPARγ (mentioned above) and also

slightly RXRα was proven in the luciferase assay. In future experiments, it would be

interesting to assess the binding affinity of sesqui magnolol B to see its binding properties

to the purified PPARγ-LBD. The binding properties of magnolol, magnolol dimer and

sesqui magnolol B could then be compared and linked to their molecule structures.
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8 Conclusion

In this study, the biological activities of synthetic magnolol dimers were evaluated.

First, the influence on cell viability of different magnolol dimers was tested in HEK293

cells. Protected sesqui magnolol B, truncated magnolol dimer, sesqui magnolol B and

magnolol dimer did not reduce the cell viability up to 10 µM and were therefore

considered to be save for further cell-based assays.

All selected magnolol derivatives were tested in nuclear receptor–dependent

luciferase reporter gene transactivation assays in HEK293 cells using the full-length

human PPARγ and RXRα.

Magnolol dimer activated PPARγ comparable effective as magnolol in these assays.

However, magnolol dimer did not activate RXRα-dependent luciferase gene expression

in HEK293 cells, proofing the selectivity of magnolol dimer. Sesqui magnolol B activated

both receptors, but RXR only slightly.

Magnolol dimer and sesqui magnolol B have been shown to be PPARγ partial

agonists in comparison to the full agonist pioglitazone in this work. Magnolol dimer

activation effect on PPARγ was also confirmed in the mammalian one-hybrid assay, its

efficiency was again similar to magnolol.

Magnolol dimer binding properties to PPARγ-LBD were also tested in the

competitive binding assay with the purified PPARγ-LBD. Magnolol dimer affinity was

more than 12-fold higher than magnolol affinity and also more than 16-fold higher in

comparison to the full agonist pioglitazone.

Truncated magnolol dimer and protected sesqui magnolol B are not able to activate

neither PPARγ nor RXRα.
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9 Abbreviations

3D Three dimensional

9-cisRA 9-cis retinoic acid

AF-1 Ligand independent activation function 1

AF-2 Ligand binding activation function 2

ATP Adenosine triphosphate

Cdk5 Cyclin-dependent kinase 5

CoA Coenzyme A

DBD DNA binding domain

DM II Diabetes mellitus type 2

DMEM Dulbecco´s modified eagle medium

DMSO Dimethyl sulfoxide

DNA Deoxyribonucleic acid

DTT Dithiothreitol

EC Effective concentration

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid

Epp. tube Eppendorf tube

Gal4-DBD DNA binding domain of the yeast transcription factor Gal4

GFP Green fluorescent protein

GST Glutathione S-transferase

HBS HEPES buffered saline

HEK293 cells Human embryonic kidney 293 cells

HEPES 2-[4-(2-hydroxyethyl) piperazin-1-yl] ethanesulfonic acid

Ki Inhibition constant/ equilibrium constant

KD Equilibrium binding constant

LB medium Lysogeny broth medium

LBD Ligand binding domain

N. d. Not determinated

N. s. Not significant

PBS Phosphate buffered saline

PC Personal computer

PPAR Peroxisome proliferator-activated receptor
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PPRE PPAR response element

RAR Retinoic acid receptor

RFU Relative fluorescence unit

RLU Relative luminescence unit

Rpm Revolutions per minute

RXR Retinoid X receptor

RXRE RXR response element

SD Standard deviation

SEM Standard error of mean

Ser273 Serin 273

SOC medium Super optimal broth with catabolite repression medium

TR-FRET Time-resolved fluorescence resonance energy transfer

TZD Thiazolidinedione
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