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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce přináší poměrně velkou řadu nových poznatků v oblasti zatím málo
prozkoumaných interakcí přírodních látek s důležitým nukleárním receptorem. Předností
práce je aplikace velkého spektra řady náročných a pokročilých molekulárně-biologických
metod. Cíle práce jsou jasně definovány. Metodická část velmi podrobně a přehledně uvádí
všechny použité postupy. Diskusní část je adekvátní a kriticky hodnotí získaná
experimentální data. Celková grafická a jazyková úprava je na vysoké úrovni, výskyt
textových chyb a nejasných formulací je velmi nízký. Celkově je diplomová práce na velmi
vysoké odborné i formální úrovni a plně splňuje požadavky na tento typ vědeckého sdělení.

Dotazy a připomínky:

1. První tři věty v úvodu na str. 11 vzájemně nekorespondují. Můžete jejich smysl upřesnit?
2. Ve výsledkové části chybí v textu odkazy na obr. 27, 28 a 29, což stěžuje orientaci
v prezentovaných výsledcích.
3. Položky v připojeném seznam použité literatury jsou uvedeny nejednotně, neboť se zde
vyskytují zkratky či celé názvy časopisů, velká i malá písmena v názvech časopisů apod.

4. Některé rozdíly v účinku studovaných látek zjištěné na buněčné úrovni by mohly být
způsobeny rozdílnou schopností jednotlivých sloučenin vstoupit do buněk. Neporovnávali
jste, třeba i jen modelově, např. lipofilitu studovaných derivátů?
5. Případné ovlivnění PPARalfa zkoumanými látkami by bylo z hlediska dalšího směřování
výzkumu zajímavým podnětem. Existují o tomto účinku experimentální údaje?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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